## EX ACTIS

### INSTITUTI HISTORICI POLONICI ROMAE ANN. AC. 1958-59

*(Qui hic sequuntur conspectus lectionum, hoc tempore in sessionibus publicis huius instituti habitarum, iam editi sunt in foliis periodicis, quae « Relationes Instituti Historici Polonici Romae » inscribuntur, sub nn. 42-45).*

#### I

#### ANNI ACADEMICI INAUGURATIO

Die 27 Novembris 1958, in sessione inaugurali Instituti Historici Polonici Romae, coram 55 sociis et hospitibus, Praeses Instituti adstantes, prae aliis vero Eccl. Poloniae ad S. Sedem Legatum, dr. Casimirum Papée, salutavit. Primo loco de defuncto Papa Pio XII loquens eius erga Institutum nostrum munificentiam et gratiam commotis verbis memoravit. Pro cuius Anima adstantes breves preces recitaverunt. Dein novo Summo Pontifici Ioanni XXIII homagium omnes, Praeside proponente, acclamantes, fecerunt. Fecit quoque Praeses commemorationem defunctorum: Rev. Prof. Taddei Glemma, prof. Adami Zółtowski, Prof. Francisci Bolek, prof. Casimiri Nitsch et Rev. Dr. Boleslai Szkiłdądz. Pro quibus adstantes breves dixerunt preces. Rettulit quoque de celebrationibus quae hoc anno factae sunt, vel facienda manent: Universitatis Catholicae Lublinensis; Societatis Scientiarum Vilnensis; iubilaei centenarii Sigismundi Krasiński; tertii centenarii unionis Polono-Ucrainae a. 1658 in Hadziacz initiae. In fine locutus est de editionibus ab Instituto factis, et praesertim vero de dactylographata editione in paucissimis exemplaribus V. MEYSZTOWICZ *Archivi Secreti Vaticani descriptio prospectiva in schedis*, quorum unum Universitati Catholicae Lublinensi alterum Archivo Secreto Vaticano, tertium vero Bibliothecae Apostolicae Vaticanae data sunt; deque « Relationibus Instituti Historici Polonici Romae » anno elapso editis.

II

27 Novembris 1958

RP. IOSEPHUS WARSZAWSKI S.I.

*De M.C. Sarbiewski S.I. Adami Mickiewicz magistro*

In parte prima prelectionis introduxit relator auditores in problema maxime hodiernis temporibus agitatum, de catholicitate scl. sive non-catholicitate operum Adami Mickiewicz, maximi Poloniae poëtae. Non paucis citationibus ex operibus clar. Poloniae professorum adductis demonstravit exsistere communem inter eos opinionem magistrum artis poëticae Adami Mickiewicz non alium fuisse, nisi saeculi XVIII malae famae Encyclopaedistarum caput, Voltaire, auctorem omni ex parte obsceni opusculi *La Pucelle*. Huic communi opinioni opposuit Praelegens aliam, in textu ex operibus, soluta oratione ab A. Mickiewicz conscriptis, desumpto fundatam. Asseruit scil. usque ad evidentiam probatum esse Adamum Mickiewicz se non solum catholicum sensisse, sed etiam se scriptorem proclamassemus et poëtam catholicum: expressis enim verbis dicit: « Ecclesia nostra agnoscit et colit sanctos... ». Quibus duarum partium sententiis expositis, accessit ad ponendam thesim de quadam intima correlatione et dependentia inter Adamum Mickiewicz et praeclarum in toto orbe christiano poëtam M. Casimirum Sarbiewski. Ad hanc probandam, a se primo inventam, thesim instituit amplam analysim comparativam inter textus utriusque poëtae, Sarbievii vdl. et Mickiewicz. Ex parte Sarbievii protulit textus desumptos ex eius opere doctrinali-poëtico, nuper in Polonia ab antiquissimo, olim Leopoli fundato, Instituto scientifico « Ossolineum » in lucem edito, quod *De perfecta poësi inscribitur*; ex parte vero Adami Mickiewicz desumpsit textus ex eius praecipua dissertatione doctrinali-poëtica, quae est: « *Annotationes ad poëma "Jagiellonida"*, a D.B. Tomaszewski compositum ». Textibus ex utraque parte accurata analysi perlustratis, demonstravit Praelegens Adamum Mickiewicz desumpsisse a Sarbievio tum suae artis poëticae principales notiones, tum spiritum catholicum, quo ea est imbuta. Speciatim vero demon-

stravit Adamum Mickiewicz novisse caput V libri II operis *De perfecta poësi*, cuius titulus fert: *Ex quo fonte veteres poëtae in epica poësi admirabilium possibilium fictiones hauserint, et quomodo Christianus poëta ex simillimo quodam fonte multo mirabiliora possibilia haurire possit ad conflandam epice fabulam de quolibet heroe, sed maxime de Christiano eiusque doctrinam suam fecisse.* Similiter analysi comparativa comprehensit et contulit Adami poëma heroicum, cui titulus *Kartofla*, cum opere Sarbievii *De perfecta poësi*, arguens illud omnino ex hoc pendere. In fine suae lectionis Rev. Praelegens innuit insuper quo sensu M. Sarbievius generatim nominari possit magister Adami M.

Communiter — sic evolvebat suam mentem — accipitur excellentissimum et maxime ingeniosum opus Adami M., i. e. eius epos nationale *Dominus Thadaeus*, esse quodammodo resuscitatum et continuatum opus illud iuvenile *Kartofla*. Cum autem poema *Kartofla* pendeat interne ex Sarbievii doctrina de parte poëtica, ergo et opus, quod est eius continuatio, quamvis undequaque maturius, a Sarbievio dependere dici protest.

III

29 Ianuarii 1959

RP. MICHAEL LACKO, S.I.

*De recentibus investigationibus epochae cyrillo-methodianae*

Cum iam unum saeculum exploretur scientifice epocha cyrillo-methodiana, atque sagacissimi slavistae et historici operam suam dedicent illustrandae et explicandae huic brevi sed clarissimae periodo historiae slavicae, remanent tamen adhuc multa investiganda et exploranda. In lectione sua P. Lacko voluit synthetice praesentare fructus istius investigationis tempore postbellico (1946-58), ideoque tractationem suam disposuit circa praecipua problemata hac periodo tractata.

1) Introductionis igitur instar locutus est de subsidiis laboris scientifici recenter editis: « Institutum Paleoslavicum » fundatum anno 1952 Zagrebiae in Croatia cum fine specifico explorandi epocham cyrillo-methodianam suscepit editionem « Vitarum Pannonicarum » cum textu paleoslavico critico et versione latina cum notis illustrantibus, opera Rev. mi Francisci Griveć. Opus pro anno 1958 annuntiatum, probabiliter mox apparebit. Praeterea Rev.mus Grivec edidit versionem latinam « Sermonis panegyrici in honorem Ss. Cyrilli et Methodii » auctore Constantino presbytero bulgaro, et Rev. Iosephus Vasića edidit textum paleoslavicum cum versione latina « Sermonis de translatione reliquiarum S. Clementis papae », auctore Clemente bulgaro. Rev.mus Grivec et prof. Vaillant probarunt originem a S. Methodio sermonis slavici in sic dict. « Monumentis Frisingensibus ». Eodem tempore prodierunt « Vitae paleoslavicae » in versionibus slovenica, slovaca et germanica. A longo tempore experiebatur necessitas fundamentalis lexici linguae paleoslavicae. Huic necessitati obviam venit « Institutum Slavicum » Pragense, incipiens post longos labores praeparativos publicationem magni « Lexici linguae paleoslovenicae » (ab. a. 1958), in quo verba paleoslavica redduntur cechice, russice, germanice, graece et latine, explicationes autem dantur latine.

2) Duo novi textus paleoslavici recenter inventi sunt: Primus inventus Monachii in Bavaria, in antiquo codice proveniente ex abbatia Sti. Emmerami Ratisbonensis in quo habentur inscripta 5 verba paleoslavica et quidem alphabeto latino. Editor huius textus, prof. W. Lettenbauer, opinatur ista verba provenire ex saeculo IX, et esse antiquissimum documentum scriptum linguae slavicae. Alter textus est apographum « Vitae italicae », inventus in quodam codice bibliothecae metropolitanae Pragensis. Ex isto novo codice potuit determinari auctor istius Vitae, qui est Leo episcopus Veliternus et Ostiensis (+ 1115). Ex novo codice pariter suscitata est iam longe discussa quaestio de episcopatu Sti. Cyrilli, quam sententiam hac nostra periodo quam maxime defendit P. St. Sakać S.I. - Editores textus codicis Pragensis (Bollandista P. Devos S.I. et P. Meyvaert OSB) censem ex isto codice esse probatum S. Cyrillum non fuisse episcopum. Studiosus croaticus Rev. Marin Tadin proposuit sententiam S. Cyrillum ne sacerdotem fuisse, quidem sed solum diaconum. Idem opinatur locum ubi S. Cyrilus invenit reliquias Sti. Clementis non esse Chersonam ad Sebastopolim, sed hodiernam civitatem Kerc.

3) Recentes excavationes archologicae in Moravia peractae apud civitatem Stare Mesto et pagum Mikulcice videntur posse illustrare antiquum problema, ubi fuerit civitas princeps Magnae Moraviae, et consequenter locus sepulturae Sti. Methodii. In civitate Stare Mesto fuerunt inventa fundamenta trium ecclesiarum ex epocha cyrillo-methodiana, et varia ornamenta metallica artis byzantinae. Postquam autem apud Mikulcice tota aliqua antiqua civitas excavata est, nunc archaeologis incumbit interpretari istas reliquias archaeologicas. Actualiter adhuc sub iudice lis est.

4) Problema autem ad ritum attinens in quem SS. Cyrilus et Methodius introduxerint linguam slavicam, pariter a longo tempore discussum, videtur iam solutionem accepisse recentibus studiis Rev. di D. Iosephi Vasica de sic dicta « Liturgia Sti. Petri ». Ille probavit originem cyrillo-methodianam istius liturgiae ritus romano-slavici ad quem pertinent etiam folia Kiovienia, et ex hoc deducitur, S. Cyrillum iam initio suae missionis moravicae traduxisse antiquam liturgiam romanam,

quondam in usu in vicariatu Thessalonicensi, pro sua futura missione moravica; quae liturgia romano-slavica approbata deinde fuit a papa Hadriano II. A SS. Fratribus ergo originem habet non solum ritus byzantino-slavicus sed etiam romano-slavicus.

5) Origo scripturae glagoliticae. Postquam probatum fuerat scripturam glagoliticam esse scriptura cyrillica antiquior rem et glagoliticam esse opus Sti. Cyrilli, alia quaestio posita est, unde S. Cyrillus scripturam hanc hauserit, seu qualis fuerit prototypus istius scripturae. De hac quaestione plures sententiae propositae fuerunt, ex. gr. theoria: minuscula graeca, syriaca, samaritana, armena, gotica etc. Recenter prof. Lettenbauer adhuc defendit theoriam originis glagoliticae ex scriptura latina. Sed melior omnium videtur sententia a Granstrem proposita, qui prototypum glagoliticae videt in sic dicta « cryptographia » graeca.

6) Haereditatem cyrillo-methodianam, seu liturgiam slavicam apud Slavos occidentales recenti tempore explorant studiosi praesertim bohemi (V. Chaloupecky) et poloni (Umiński, Lanckorońska) qui probant, in istis terris liturgiam slavicam perdurasse usque ad saeculum XII.

Plura alia particularia in hac periodo explorata sunt, quae omnia in clariore luce praesentant primordia historiae christianae slavicae.

IV

19 Februarii 1959

R.P. LUCIANUS ŁUSZCZKI O.F.M.

*De manuscriptis sermonum S. Ioannis de Capistrano*

Persona et actuositas S. Ioannis de Capistrano omnibus notae ex opere P. Hofer I., C.SS.R., « Johannes von Capestrano et e 5° centenario victoriae apud Belgradum obtentae a 1456 ». Thema agit de manuscriptis sermonum IdC. Revelatur scientifica sermonum situatio, quae extat in magno progressu; nam ex 500 sermonibus autographis IdC adiudicatis, scitur vix circa 300 esse authenticos. Generalis divisio debet fieri in et extra Italiam habitos, alias inter cismontanos et ultramontanos. Quoad hos ultimos, non inveniuntur sermones autographi. In epoca horum sermonum IdC pervenit ad culmen suae famae (1451-6) et perimmena opera ei concredita eum impedierunt quominus scriberet sermones, quamobrem solummodo adsunt reportationes ab eius secretariis et ab aliis factae. Et inter reportationes datur magna diversitas. Nam de eodem sermone vel de cyclo sermonum inveniuntur duo vel plures diversae reportationes et etiam dantur plures earum copiae. Nunc quaeritur de valore reportationum conservatarum in mss., ut ex eis possit revera melius explicari operositas IdC per totam Europam expensa.

II. Ut hoc problema elucescat, unica reportatio prout exemplum ponitur, scil. reportatio sermonum Ratisbonae prolatorum. Nunc modo genetico et inductivo quattuor mss. sermonum Ratisbonensium in analysi ponuntur. Imprimis ms. Monachi 5844 (M), in quo 9 sermones cum eorum elenco reperiuntur. Generatim textus diligenter et regulariter ordinantur. Ex hac et aliis observationibus deducitur textus eorum non immediate sub suggestu exceptos sed postea transcriptos esse. Secundum, ms. Strasburgense 116 (S), quinque sermonibus constans, eadem themata et eundem fere textum atque M. adhibet. Sed haec duo diversa mss., a se sub aliquo respectu independentia, ab alio fonte communi hucusque ignoto (x) depen-

dere probatur. Tertium, ms. Vindobonense 3693 (W) est revera copia illius S. ideo reiicitur, quia de argumento intento nihil novi praestat. Denique, quartum ms., Monachi 18626 (U), in luce ponitur. Continet 16 sermones Ratisbonenses et etiam monstrat successionem chronologicam sermonum et ordinem, quo prolati sunt. Insuper haec reportatio diversa se manifestat ab illis supra nominatis. Igitur duae diversae reportationes sermonum Ratisbonensium habentur. Ex una parte S, M, W et ex altera N.

Nunc quaestio oritur, quid valeant hi sermones reportati atque conservati in his mss.

Ad solutionem quaestionis quinque diversi gradus et status reportationis sermonum IdC in eorum evolutione illustrantur: 1) Reportatio immediata, i.e. sub suggestu ab ore concionatoris excepta. 2) Simpliciter transcripta. 3) Simpliciter elaborata. 4) Elaborata secundum quid. 5) Redacta. Ex his praemissis solvitur quaestio proposita, scil. valor diversarum reportationum Ratisbonensium.

III. Sequentes conclusiones ab auctore ponuntur. 9 sermones in ms. M et quinque sermones in ms. S una cum eorum fonte ignoto (x) pertinent ad reportationes redactas. Ignotum x characterem alicuius compendii redacti habet, ex quo S et M textus sibi individuali modo procuraverunt. Ms. N pertinet in opinione auctoris ad reportationem simpliciter elaboratam, id e. a suo exemplari ab ignoto auctore postea exaratam. Textus tamen sermonum in transcriptione immutatus remansit. Solummodo quaedam notae minoris momenti supra ipsum textum sermonum et in marginibus adiunctae sunt, quae ut adiuncta statim cognoscuntur.

Ex una parte, ex compendio pro S et M reconstructo (x) ex altera vero, ex N potest stabiliri sic dictus textus idealis sermonum quos IdC revera Ratisbonae pronuntiavit. Sed semper hic textus idealis etiam ut reportatio remanet cum omnibus defectibus unius cuiusque reportationis. Et revera in hoc deficiencia est, si ideas et doctrinam theologicam in singulis ex reportatione penetrare volumus. Reportatores enim non omnia praecise scribere et adnotare potuerunt, immo textus saepius valde imperfecte traditi sunt. Etiam Capistranus non fuit ex

professo theologus sed imprimis concionator, qui effectus sermonum intendebat. Et scopus eius sermonum atque apostolatus fuit catechisatio quam maximae multitudinis gentium in doctrina Christiana simplici sed profunda, et etiam restitutio unionis Europeae Christianae sub summa potestate Romani Pontificis, quae tunc post tristes consequentias schismatis occidentalis et tempore concilii Basiliensis tantum desiderabatur. Et proprie hoc manifestatur in diversis reportationibus et in earum characteribus et intentionibus individualibus. Reportati sermones maioris momenti sunt pro historia vitae et activitatis Nostri cognoscenda. Per multae enim confessiones personales ipsius Capistrani ex ore eius tempore praedicationis a reportatoribus exceptae et inscriptae, permittunt nobis melius cognoscere personam huius praeclarissimi Missionarii et Apostoli Europae saec. XV.